
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 건축과

부서: 건축과
정책: 행정운영경비(건축과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

건축과 12,102,492 8,024,713 4,077,779

국 3,874,107

도 1,405,934

시 6,822,451

행정운영경비(건축과) 23,031 22,881 150

기본경비 23,031 22,881 150

기본경비 23,031 22,881 150

201 일반운영비 9,846 9,696 150

01 사무관리비 9,846 9,696 150

○기본 사무용품비 570

○소모성 물품구입비 600

○소규모 수선비 600

○업무추진 도서구입비 100

○신문구독료 600

○기본 공통 급량비 7,376

202 여비 8,385 8,385 0

01 국내여비 8,385 8,385 0

○기본 공통 국내여비 8,385

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무 추진비 3,600

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

정주기반 조성 3,643,352 3,425,526 217,826

도 895,000

시 2,748,352

주거환경 개선 2,079,880 2,134,880 △55,000

도 720,000

시 1,359,880

공동주택 주거환경 개선사업 1,720,000 1,575,000 145,000

도 720,000

시 1,000,000

401 시설비및부대비 720,000 575,000 145,000

도 720,000

01 시설비 720,000 575,000 145,000

○금호동 노후공동주택 분리수거장 시설개선
40,000

도 40,000

○마동 금광블루빌, 송보6차 아파트 노후 시
설개선 30,000

도 30,000

30,000원*19명

50,000원*12월

50,000원*12월

20,000원*5권

10,000원*5부*12월

7,376,000원

8,385,000원

300,000원*12월

100,000원*12월

40,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 정주기반 조성
단위: 주거환경 개선 (단위:천원)

○마동 신원아르시스 경로당 시설개선
50,000

도 50,000

○마동 안전관리 울타리 설치공사
30,000

도 30,000

○광양읍 매화아파트 자전거 보관대 설치사
업 30,000

도 30,000

○광양읍 창덕아파트 공동이용시설 개선사업
80,000

도 80,000

○중마동 태영2차아파트 클린하우스 설치
30,000

도 30,000

○중마동 대광2차아파트 CCTV설치
30,000

도 30,000

○중마동 성호2-1차아파트 놀이터 개선
20,000

도 20,000

○중마동 부영1차아파트 노후시설 개선
30,000

도 30,000

○중마동 주공2차아파트 노후시설 개선사업
40,000

도 40,000

○중마동 이편한세상아파트 노후시설 개선사
업 30,000

도 30,000

○중마동 선우아파트 시설개선
30,000

도 30,000

○중마동 선우아파트 환경개선
30,000

도 30,000

○중마동 동광2차아파트 CCTV 설치
30,000

도 30,000

○중마동 성호3차아파트 CCTV설치
30,000

도 30,000

○중마동 무등파크아파트 CCTV설치
30,000

도 30,000

○중마동 주공2차아파트 시설개선
30,000

50,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

80,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 정주기반 조성
단위: 주거환경 개선 (단위:천원)

도 30,000

○중마동 대광1차아파트 울타리정비사업
30,000

도 30,000

○중마동 써니밸리아파트 CCTV설치
30,000

도 30,000

○중마동 남양파크아파트 노후시설 개선
40,000

도 40,000

402 민간자본이전 1,000,000 1,000,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,000,000 1,000,000 0

○공동주택 주거환경 개선사업
1,000,000

소규모 공동주택 안전관리 서비스 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○소규모 공동주택 안전점검
30,000

빈집 정비사업 29,880 29,880 0

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○빈집정비사업 업무추진
2,880

402 민간자본이전 27,000 27,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 27,000 27,000 0

○농어촌 빈집정비사업
27,000

소규모 공동주택 보수 지원 사업 300,000 500,000 △200,000

402 민간자본이전 300,000 500,000 △200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 500,000 △200,000

○소규모공동주택 보수지원사업
300,000

주민 다목적 공간 제공 1,428,600 1,195,400 233,200

도 175,000

시 1,253,600

마을회관 신축사업 750,000 501,800 248,200

402 민간자본이전 750,000 250,000 500,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 750,000 250,000 500,000

○옥룡면 답곡마을회관 재건축
250,000

○진월면 신답마을회관 재건축
250,000

○진월면 송현마을회관 재건축
250,000

30,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

1,000,000,000원

30,000,000원*1식

20,000원*12일*12월

27,000,000원*1식

300,000,000원

250,000,000원*1동

250,000,000원*1동

250,000,000원*1동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 정주기반 조성
단위: 주민 다목적 공간 제공 (단위:천원)

마을회관 및 우산각 개보수사업 678,600 693,600 △15,000

도 175,000

시 503,600

401 시설비및부대비 678,600 693,600 △15,000

도 175,000

시 503,600

01 시설비 675,000 690,000 △15,000

○마을회관(우산각) 개보수
500,000

○광양시 진상면, 다압면 마을회관 시설 개선
사업 45,000

도 45,000

○골약동 정산마을 마을회관 시설개선
30,000

도 30,000

○광양읍 동외마을회관 개선사업
50,000

도 50,000

○광양읍 인서마을회관 개선사업
50,000

도 50,000

03 시설부대비 3,600 3,600 0

○시설부대비 3,600

건축행정 추진 134,872 95,246 39,626

공동주택관리 17,988 17,988 0

201 일반운영비 3,268 3,268 0

01 사무관리비 3,268 3,268 0

○주택관련 서적구입 100

○공동주택 업무추진 급량비
3,168

202 여비 6,720 6,720 0

01 국내여비 6,720 6,720 0

○공동주택 업무추진 여비
6,720

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○공동주택관리 시책업무추진비
1,000

307 민간이전 7,000 7,000 0

12 민간인위탁교육비 7,000 7,000 0

○공동주택 입주자 대표회의 구성원 교육
3,500

○공동주택 방범 및 소방안전교육 위탁
3,500

건축지도 85,976 68,350 17,626

500,000,000원

45,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

3,600,000원

50,000원*2종

8,000원*11일*3명*12월

20,000원*7일*4명*12월

1,000,000원

3,500,000원*1회

3,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 정주기반 조성
단위: 건축행정 추진 (단위:천원)

201 일반운영비 3,268 3,268 0

01 사무관리비 3,268 3,268 0

○건축관련 서적구입 100

○건축신고 업무추진 급량비
3,168

202 여비 5,040 5,040 0

01 국내여비 5,040 5,040 0

○건축신고 업무추진 여비
5,040

301 일반보전금 77,668 60,042 17,626

14 기타보상금 77,668 60,042 17,626

○건축물 현장조사,검사 확인업무 대행 수수
료 77,668

공동주택허가 30,908 8,908 22,000

201 일반운영비 3,868 3,868 0

01 사무관리비 3,868 3,868 0

○주택 관련 서적구입 100

○보고용 판넬 구입 600

○공동주택허가 업무추진 급량비
3,168

202 여비 5,040 5,040 0

01 국내여비 5,040 5,040 0

○공동주택허가 업무추진 여비
5,040

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○광양시 공동주택 재건축 정비계획 타당성
조사용역비 22,000

국민주거안정의 내실화 8,297,237 4,435,622 3,861,615

국 3,874,107

도 510,934

시 3,912,196

저소득층에 대한 주거안정 지원 4,980,937 4,435,622 545,315

국 3,874,107

도 510,934

시 595,896

주거급여 지원사업 4,652,129 3,888,750 763,379

국 3,721,703

도 465,213

시 465,213

301 일반보전금 4,152,129 3,388,750 763,379

국 3,321,703

도 415,213

시 415,213

50,000원*2종

8,000원*11일*3명*12월

20,000원*7일*3명*12월

50,270원*2시간*75%*1,030건

20,000원*5권

600,000원

8,000원*3명*11일*12월

20,000원*7일*3명*12월

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 국민주거안정의 내실화
단위: 저소득층에 대한 주거안정 지원 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,152,129 3,388,750 763,379

○주거급여 4,152,129

국 3,321,703

도 415,213

시 415,213

403 자치단체등자본이전 500,000 500,000 0

국 400,000

도 50,000

시 50,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 500,000 500,000 0

○수선유지급여사업 500,000

국 400,000

도 50,000

시 50,000

행복둥지사업 24,000 24,000 0

402 민간자본이전 24,000 24,000 0

03 민간위탁사업비 24,000 24,000 0

○행복둥지사업(전라남도 직접지원사업)
24,000

농어촌 장애인 주택개조 지원사업 26,600 7,600 19,000

국 13,300

도 3,990

시 9,310

402 민간자본이전 26,600 7,600 19,000

국 13,300

도 3,990

시 9,310

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,600 7,600 19,000

○농어촌 장애인 주택개조 지원사업
26,600

국 13,300

도 3,990

시 9,310

청년월세 지원사업 278,208 515,272 △237,064

국 139,104

도 41,731

시 97,373

301 일반보전금 278,208 515,272 △237,064

국 139,104

도 41,731

시 97,373

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 278,208 515,272 △237,064

4,152,129,000원

500,000,000원

24,000,000원

26,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 국민주거안정의 내실화
단위: 저소득층에 대한 주거안정 지원 (단위:천원)

○청년월세 한시 특별지원사업
278,208

국 139,104

도 41,731

시 97,373

공공건설 주택사업 2,310,000 0 2,310,000

광양 창업타운 통합공공임대주택 건립 2,310,000 0 2,310,000

401 시설비및부대비 2,310,000 0 2,310,000

01 시설비 2,300,000 0 2,300,000

○광양 창업타운 통합공공임대주택 보상비
1,000,000

○광양 창업타운 통합공공임대주택 기본 및
실시설계비 1,300,000

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○시설부대비 10,000

광양 행복타운 통합공공임대주택 건립 1,006,300 0 1,006,300

광양 행복타운 통합공공임대주택 건립 1,006,300 0 1,006,300

401 시설비및부대비 1,006,300 0 1,006,300

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○광양 행복타운 통합공공임대주택 철거비
1,000,000

03 시설부대비 6,300 0 6,300

○시설부대비 6,300

재무활동(건축과) 138,872 140,684 △1,812

내부거래지출 138,872 140,684 △1,812

국민주택사업특별회계 내부거래 138,872 140,684 △1,812

701 기타회계등전출금 138,872 140,684 △1,812

01 기타회계전출금 138,872 140,684 △1,812

○국민주택사업 특별회계 전출금
138,872

278,208,000원

1,000,000,000원*1식

1,300,000,000원*1식

10,000,000원

1,000,000,000원*1식

6,300,000원

138,872,000원


